



Diário Oficial Eletrônico

Município de Nova Santa Bárbara – Paraná

CLAUDEMIR VALÉRIO – Prefeito Municipal

Edição N° 2561 – Nova Santa Bárbara, Paraná

SEXTA-FEIRA, 06 outubro 2023

PODER EXECUTIVO

Ano VIII

IMPrensa Oficial –
Lei n° 660, de 02 de
abril de 2013.

Responsável pela Edição:
Cristiano de Almeida

Edição: 2561/2023-|01| - Data 06/10/2023

I - Atos do Poder Executivo

LEI N° 1.138/2023

SUMULA: Autoriza a concessão de benefício previsto na Lei Municipal n° 547/2010, que dispõe sobre a política de incentivo ao desenvolvimento econômico e social do Município de Nova Santa Bárbara e dá outras providências.

A Mesa Diretora da Câmara Municipal, no uso de suas atribuições legais, aprovou e eu Prefeito Municipal sanciono a seguinte Lei:

Art. 1° - Fica o Executivo Municipal autorizado a conceder outorga de concessão de direito real de uso de imóvel edificado de propriedade do Município, mediante parecer favorável do Conselho Municipal de Desenvolvimento Econômico, a empresa Josiele Valins e Cia LTDA, 01 (um) barracão, localizado na Quadra A, Lote 2, na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, n° 832, Bairro Vila do Trabalhador, na cidade de Nova Santa Bárbara.

Art. 2° - O imóvel se destinará a implantação da sede da empresa de prestação de serviços de produção de vestuário masculino, em geral, e uniformes, tendo em vista que a mesma não é possuidora de imóvel próprio no Município de Nova Santa Bárbara.

Art. 3° - A concessão de direito real de uso que trata a presente lei, somente poderá ser autorizada uma única vez a empresa Josiele Valins e Cia LTDA, excetuando-se os casos de concessão com a finalidade de ampliação, devidamente justificada, que será analisada pela Comissão e Conselho previamente constituídos.

Art. 4º - A concessão de direito real de uso do imóvel será outorgada mediante contrato, pelo prazo máximo de quatro anos, sem ônus nos três primeiros anos, sendo que no quarto ano será fixado ônus, mediante decreto, no valor calculado pela metragem do imóvel utilizado.

Art. 5º - A empresa deverá instalar sua sede no imóvel concedido, no prazo de trinta dias, a contar da data da assinatura do respectivo contrato, sob pena de reversão, sem direito a qualquer indenização pelas benfeitorias construídas no imóvel cedido, cujo valor será considerado como remuneração pelo seu uso.

Art. 6º - Durante o prazo da concessão, a empresa beneficiada não poderá dispor, a qualquer título do imóvel cuja concessão ora se processa; isto é, não poderá alienar, alugar, arrendar ou transferir a posse do imóvel à terceiros, sob pena de perda do direito de concessão de uso.

Parágrafo único – Em caso de descumprimento do presente artigo, a empresa ficará sujeita ao ressarcimento do valor do imóvel ao Poder Executivo ou a retrocessão da posse do imóvel à Prefeitura Municipal, acarretando ainda, a rescisão unilateral do contrato de concessão.

Art. 7º - Todas as intervenções no imóvel já edificado de propriedade do Município, que envolvam obras de manutenção, conservação e ampliação, serão de inteira responsabilidade do beneficiário e deverão ser previamente autorizadas pelo Poder Público Municipal.

Art. 8º - A empresa não poderá mudar o fim a que se destina a concessão do direito real de uso, isto é, não poderá alterar o uso prometido, ou desviar-se de sua finalidade.

Art. 9º – Na hipótese de transferência da empresa para outro município ou no caso de alienação da empresa que obteve os favores desta lei, ou ainda, no caso de deixar de exercer suas atividades no imóvel, abandonando o prédio ou encerrando suas atividades em razão da extinção da empresa, a área concedida retornará ao patrimônio municipal, independente de qualquer indenização por benfeitorias realizadas no imóvel.

Art. 10 – A empresa beneficiada deverá cumprir todas as exigências legais da Lei Municipal nº 547/2010, sob pena de perda do benefício.

Art. 11 – Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 06 de outubro de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

Edição: 2561/2023-|02| - Data 06/10/2023

MANIFESTAÇÃO DE INTERESSE PARA O RECEBIMENTO DE PROPOSTAS

Nos termos do parágrafo 3º do artigo 75 da Lei nº 14.133/21, a Prefeitura Municipal de Nova Santa Bárbara, informa que está recebendo propostas de empresas qualificadas que manifestarem interesse no fornecimento do objeto abaixo indicado, visando selecionar a proposta mais vantajosa:

Objeto: Locação de decoração natalina na Praça Central, Prédio da Prefeitura e entrada da cidade, conforme descrições constantes no termo de referência.

As propostas deverão ser encaminhadas para o email licitacao@nsb.pr.gov.br ou entregues no Departamento de Licitações, sito a Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, nº 222, Centro, Telefone/Whatsapp 43-3266-8114, até dia **11/10/2023**.

Nova Santa Bárbara, 06 de outubro de 2023.

Claudemir Valério

Prefeito Municipal

Edição: 2561/2023-|03| - Data 06/10/2023

EXTRATO 2º TERMO DE ADITIVO

Referente ao Contrato nº 10/2022.

REF.: Tomada de Preços nº 2/2022.

PARTES: **Município de Nova Santa Bárbara**, pessoa jurídica de direito publico interna, inscrita no CNPJ sob o nº 95.561.080/0001-60, com sede administrativa na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes, 222, e a empresa **FRONTERRA PRESTADORA DE SERVICOS EIRELI**, inscrita no CNPJ sob nº 22.519.619/0001-40, com sede na Est. Toldo, 156 - CEP: 89950000 - Bairro: Galpão 2, Dionísio Cerqueira/SC.

OBJETO: Execução de pavimentação em pedras poliédricas, na estrada do Pocinho, no município de Nova Santa Bárbara – PR.

VALOR DO ADITIVO: R\$ 76.809,02 (setenta e seis mil, oitocentos e nove reais e dois centavos)

SECRETARIA: Secretaria Municipal de Obras.

RECURSOS: Secretaria Municipal de Obras.

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932.

DATA DE ASSINATURA DO TERMO DE ADITIVO: **05/10/2023**.

**PREFEITURA MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA
AVISO DE LICITAÇÃO**

EDITAL DE TOMADA DE PREÇOS Nº 8/2023

O Município de Nova Santa Bárbara - PR, torna público que fará realizar, às 14 horas do dia 26 de outubro do ano de 2023, na Rua Walfredo Bittencourt de Moraes nº 222 - Centro em Nova Santa Bárbara - PR, Paraná, Brasil, **TOMADA DE PREÇOS**, sob regime de empreitada por preço global, tipo menor preço, da(s) seguinte(s) obra(s):

Local do objeto	Objeto	Quantidade e unidade de medida	Prazo de execução
Av. Interv. Manoel Ribas e Av. Cícero Bittencourt Rodrigues	Revitalização de Praças	6.998,48 m ²	300 dias

A Pasta Técnica com o inteiro teor do Edital e seus respectivos modelos, adendos e anexos, poderá ser examinada no endereço acima indicado, no horário comercial, ou solicitada através do e-mail licitacao@nsb.pr.gov.br. Informações adicionais, dúvidas e pedidos de esclarecimento deverão ser encaminhados à Comissão de Licitação no endereço ou e-mail acima mencionados – Telefone 43-3266-8114.

Nova Santa Bárbara, 06 de outubro de 2023.

Polliny Simere Sotto

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria nº 014/2022

**CANCELAMENTO DE PUBLICAÇÃO DO AVISO DE LICITAÇÃO –
TOMADA DE PREÇO Nº 8/2023**

Fica cancelada a Publicação do aviso de licitação referente ao edital da Tomada de Preços nº 8/2023, publicado no Diário Oficial Eletrônico, edição 2560, em 05/10/2023, no Diário Oficial do Paraná – Comércio, Indústria e Serviços, edição 11509, em 06/10/2023 e no Jornal a Folha de Londrina - Classificados, em 06/10/2023.

Nova Santa Bárbara, 06/10/2023.

Polliny Simere Sotto

Presidente da Comissão de Licitação

Portaria nº 014/2022

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 9556108000160-AC SERASA– Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 20/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: LARAZANI & LARAZANI - INDUSTRIA E COMERCIO DE PRODUTOS ALIMENTICIOS LTDA

CNPJ sob n.º. 05.321.228/0001-05

Av. Arvelino Durante, 450 - CEP: 86720000 - Bairro: Parque Industrial I, Sabáudia/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	114	9891	Pão De Queijo Basa Da Massa: Polvilho Doce Ou Azedo E Queijo, ingredientes Adicionais: Original, Formato: Coquetel/Mini, Apresentação: Cru Congelado. Embalagem 1kg.	Rancho Alegre	UN	2.320,00	10,90	25.288,00
TOTAL								25.288,00

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 21/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: L N PEREIRA CASA DO PÃO

CNPJ sob n.º. 31.615.940/0001-19

Av. Cicero Bittencourt Rodrigues, 406 - CEP: 86250000 - Bairro: Centro, Nova Santa Bárbara/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	25	9809	Bolo Alimentício Sabor: Frutas Cristalizadas/Passas, Tipo: Panetone, Peso: 400.	SM	UN	130,00	10,40	1.352,00

LOTE: 001 - Lote 001	26	9810	Bolo Alimentício Sabor: Gotas De Chocolate, Tipo: Panetone, Peso: 400G	SM	UN	880,00	11,40	10.032,00
LOTE: 001 - Lote 001	30	9906	Bolo Alimentício: Tipo: Com Recheio; Características Adicionais: Embalagem Individual Sabor: Baunilha Com Recheio Chocolate. Quilograma	SM	KG	30,00	44,50	1.335,00
LOTE: 001 - Lote 001	113	9890	Pão Base: De Farinha De Trigo Refinada, Tipo: Tipo Francês/Branco/ De Sal. Quilograma. Pronto para consumo, não congelado	SM	KG	6.710,00	12,88	86.424,80
LOTE: 001 - Lote 001	123	9912	Salgados Diversos Tipo: Folheado Apresentação: Congelado Sabor: Pizza Quilograma Pronto Para Consumo Peso: 100 G Validade Mínima 90 Dias .	SM	KG	50,00	62,84	3.142,00
LOTE: 001 - Lote 001	126	9898	Salgados Diversos Aplicação: Alimentação Tipo: Quibe. Tamanho: Pequeno. Sabor: Carne Moida. Características Adicionais: Pronto Para Consumo. Quilograma	SM	KG	70,00	56,65	3.965,50
LOTE: 001 - Lote 001	127	9899	Salgados Diversos Aplicação: Alimentação. Tipo: Coxinha. Apresentação Embalagem C/50 Gramas. Sabor: Frango. Características Adicionais: Pronto Para Consumo. Quilograma	SM	KG	100,00	43,65	4.365,00
LOTE: 001 - Lote 001	128	9902	Salgados Diversos Aplicação: Alimentação. Tipo: Croissant. Tamanho: Mini. Sabor: Queijo E Presunto. Características Adicionais: Pronto Para Consumo. Quilograma	SM	KG	100,00	50,04	5.004,00
TOTAL								115.620,30

Edição: 2561/2023-[08] - Data 06/10/2023

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 22/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: VILMAR DE SOUZA DIAS

CNPJ sob nº. 10.318.911/0001-15

Av. Xv de fevereiro, 213 A - CEP: 86300000 - Bairro: Centro, Cornélio Procópio/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	4	9787	Açúcar Tipo: Refinado, Coloração: Branca. Embalagem 1 KG	Alto Alegre	UN	25,00	4,21	105,25
LOTE: 001 - Lote 001	5	9788	Adoçante Aspecto Físico: Líquido Transparente, ingredientes: Sucralose, Prazo Validade: 1 ANOS, Tipo: Dietético, Características Adicionais: Bico Dosador. Frasco 100 ML."	Adocyl	FR	21,00	3,10	65,10
LOTE: 001 - Lote 001	11	9794	Bala Tipo: Mastigável, Sabor: Variado. Embalagem 600 G.	Soberana	PCTE	330,00	7,00	2.310,00
LOTE: 001 - Lote 001	12	9795	Bala Tipo: Pirulito, Sabor: Morango características Adicionais: Formato De Coração. Embalagem 600 G.	Toffano	PCTE	220,00	9,00	1.980,00
LOTE: 001 - Lote 001	31	9811	Bombom Cobertura: Chocolate Preto, Recheio: Com Recheio, Sabor: Diversos. Embalagem 1 KG	Amor Carioca	PCTE	225,00	46,06	10.363,50
LOTE: 001 - Lote 001	33	9813	Café Apresentação: Torrado Moído, Intensidade: Intensa Ou Extra Forte tipo: Superior, Empacotamento: Vácuo. Pacote 500 G	Cereja	UN	2.070,00	8,80	18.216,00
LOTE: 001 - Lote 001	44	9824	Carne Defumada Tipo Corte: Toucinho (Bacon), Tipo Animal: Suína, apresentação: Cortada Em Cubos, Estado De Conservação: Resfriado(A). Quilograma	Rainha	KG	200,00	22,60	4.520,00
LOTE: 001 - Lote 001	49	9828	Chá Alimentação Tipo: Chá De Hortelã, Uso: Alimentício. Caixa 250G	Uniao	CX	310,00	10,83	3.357,30
LOTE: 001 - Lote 001	53	9831	Côco Ralado Ingredientes: Amêndoa De Côco, apresentação: Triturado, Características Adicionais: Sem Açúcar. Pacote 500G	Mui Bom	PCTE	155,00	12,28	1.903,40
LOTE: 001 - Lote 001	73	9851	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Biju, Apresentação: Torrada, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro e Ácido Fólico. Embalagem 500 G	Agrobal	UN	345,00	2,50	862,50
LOTE: 001 - Lote 001	79	9857	Frios Variedade: Presunto De Pernil, Tipo Preparação: Cozido, composição: Sem Capa De Gordura, Apresentação: Fatiado, Estado De Conservação: Resfriado(A). Quilograma	Frimesa	KG	175,00	32,22	5.638,50
LOTE: 001 - Lote 001	82	9859	Gordura Vegetal Tipo: Margarina, Subtipo: Cremosa, Composição Básica: Mínimo De 80% De Gordura, Sabor: Com Sal. Embalagem 500 G	Dually	UN	952,00	4,90	4.664,80
LOTE: 001 - Lote 001	97	9874	Macarrão Teor De Umidade: Massa Pré-Cozida, Base Da Massa: De Farinha Trigo, Ingredientes Adicionais: Com	Renata	UN	220,00	7,90	1.738,00

			Ovos, Tipo: Fresca, Apresentação: Lasanha. Embalagem 500 G					
LOTE: 001 - Lote 001	112	9889	Pão Base: De Farinha De Trigo Integral E Centeio, Tipo: De Forma, Apresentação: Fatiado, Tipo Embalagem: Embalagem Individual. Embalagem 500 G	Fifo	UN	1.450,00	8,61	12.484,50
LOTE: 001 - Lote 001	120	9897	Sal Tipo: Refinado, Aplicação: Alimentícia, Teor Máximo Sódio: 390 MG/G, Aditivos: Iodato De Potássio E Antiumectante Ferrocianeto . Pacote 1KG	Uniao	PCTE	492,00	1,30	639,60
TOTAL								68.848,45

Edição: 2561/2023-[09] - Data 06/10/2023

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 23/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: ALEXANDRE SEXTAK BATISTELA JUNIOR - COMERCIAL DE ALIMENTOS E MATERIAL DE LIMPEZA LTDA

CNPJ sob nº. 16.579.174/0001-90

Av Benjamim Giavarina, 1097 - CEP: 86210000 - Bairro: Jardim Maria Julia, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	-2	9785	Açúcar Tipo: Cristal, Coloração: Branca. Embalagem 5 KG.	Globo	UN	790,00	14,90	11.771,00
LOTE: 001 - Lote 001	-9	9792	Arroz Beneficiado Tipo: Parboilizado, Subgrupo: Polido, casse: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1. Embalagem 5 KG.	Sabor Sul	PCTE	780,00	19,00	14.820,00
LOTE: 001 - Lote 001	-13	9796	Biscoito Apresentação: Oval, Sabor: Maizena, classificação: Doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana, Prazo Validade: 1 Ano. Pacote 400 Gramas.	Luam	PCTE	1.385,00	3,54	4.902,90
LOTE: 001 - Lote 001	-14	9797	Biscoito Apresentação: Quadrado, Sabor: Cream Cracker, classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana. Pacote 400 Gramas	Luam	PCTE	880,00	3,66	3.220,80
LOTE: 001 - Lote 001	-15	9798	Biscoito Apresentação: Redondo, Sabor: Coco, Classificação: Doce, doce, Características Adicionais: Sem Recheio, Tipo: Rosquinha, Aplicação: Alimentação Humana, Ingredientes: Açúcar, Farinha De Trigo E Glúten. Pacote 400 G.	Luam	PCTE	1.500,00	3,25	4.875,00

LOTE: 001 -16 Lote 001	9799	Biscoito Apresentação: Redondo, Sabor: Nata, Classificação: Doce, características Adicionais: Sem Recheio, Aplicação: Alimentação Humana. Pacote 350 G	Luam	PCTE	750,00	4,90	3.675,00
LOTE: 001 -18 Lote 001	9801	Biscoito Sabor: Chocolate, Características Adicionais: Sem Recheio, tipo: Rosquinha. Pacote 400 G.	Luam	PCTE	1.580,00	3,24	5.119,20
LOTE: 001 -19 Lote 001	9802	Biscoito Sabor: Leite, Tipo: Rosquinha. Pacote 400 G	Luam	PCTE	1.260,00	3,25	4.095,00
LOTE: 001 -37 Lote 001	9818	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole, Apresentação: Cortada em Tiras, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Zac	KG	2.110,00	30,20	63.722,00
LOTE: 001 -39 Lote 001	9819	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Coxa E Sobreco apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Com Pele, Com Osso. Quilograma	Maringa	KG	1.810,00	7,00	12.670,00
LOTE: 001 -40 Lote 001	9820	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Coxinha Da Asa (Drumete), Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Com Pele, Com Osso. Quilograma	Maringa	KG	2.450,00	10,30	25.235,00
LOTE: 001 -41 Lote 001	9821	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Filezinho (Sassami), Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Sem Pele, Sem Osso. Quilograma	Lar	KG	2.870,00	11,90	34.153,00
LOTE: 001 -43 Lote 001	9823	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Tulipa (Meio Da Asa), Apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Maringa	KG	1.200,00	17,10	20.520,00
LOTE: 001 -45 Lote 001	9825	Carne Suína In Natura Tipo Corte: Pernil, Apresentação: Cortada em Cubos, Processamento: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Zac	KG	2.605,00	15,40	40.117,00
LOTE: 001 -69 Lote 001	9847	Embutido Tipo: Linguiça Calabresa, Tamanho: Fina, Tipo Preparação: defumada, Estado De Conservação: Resfriado(A). Quilograma	Frios Londrina	KG	280,00	13,60	3.808,00
LOTE: 001 -70 Lote 001	9848	Embutido Tipo: Linguiça Toscana, Tamanho: Grossa, Tipo Preparação: fresca, Estado De Conservação: Resfriado(A). Quilograma	Zac	KG	810,00	8,90	7.209,00
LOTE: 001 -83 Lote 001	9860	Iogurte Natural Teor Gordura: Integral, Sabor: Com Sabor, Componentes Com Polpa Ou Pedacos De Fruta. Embalagem 900g	Campo Vivo	LT	830,00	14,20	11.786,00
LOTE: 001 -89 Lote 001	9866	Leguminosa Variedade: Feijão Carioca, Tipo: Tipo 1. Embalagem 1 KG	Joazinho	UN	1.980,00	7,90	15.642,00
LOTE: 001 -90 Lote 001	9867	Leguminosa Variedade: Feijão Preto, Tipo: Tipo 1. Embalagem 1 KG	Efraim	UN	280,00	6,70	1.876,00

LOTE: 001 - Lote 001	116	9893	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Muçarela, Apresentação: Fatiado. Quilograma	Campo Vivo	KG	395,00	48,46	19.141,70
LOTE: 001 - Lote 001	118	9895	Refrigerante Material: Água Gasosa/Xarope. Sabor: Variado. Embalagem Embalagem 2 litros	Guaratuba	UN	124,00	3,30	409,20
LOTE: 001 - Lote 001	132	9904	Vinagre Matéria-Prima: Álcool Cana De Açúcar, Tipo: Neutro, Acidez: 4,20 PER, Aspecto Físico: Líquido, Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos. Frasco 750 ML	Chemim	UN	422,00	1,46	616,12
TOTAL								309.383,92

Edição: 2561/2023-[10] - Data 06/10/2023

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 24/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: MR OLIVEIRA COMERCIO DE ALIMENTOS E MATERIAIS DE LIMPEZA LTDA

CNPJ sob n.º. 37.516.954/0001-61

Rua Barão de Antonina, 401 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	17	9800	Biscoito Apresentação: Retangular, Sabor: Água e Gergelim, classificação: Salgado, Características Adicionais: Sem Recheio. Pacote 400 G	Luam	PCTE	760,00	6,50	4.940,00
LOTE: 001 - Lote 001	20	9803	Biscoito Sabor: Maizena, Características Adicionais: Sem Lactose, tipo: Bolacha, Ingredientes: Sem Gordura Trans. Pacote 400 G	Luam	PCTE	280,00	4,05	1.134,00
LOTE: 001 - Lote 001	47	9826	Cereal Matinal/Lanches Tipo: Flocos Pré-Cozidos, ingredientes Principais: Milho, Ingredientes Adicionais: Fortificado Com Vitaminas E Minerais, Característica Adicional: Sem Açúcar. Embalagem 1KG	São Braz	UN	970,00	13,19	12.794,30
LOTE: 001 - Lote 001	100	9875	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Arroz, Penne, Presença De Glúten: Não Contém Glúten. Embalagem 500 G	Joia	UN	100,00	4,90	490,00
LOTE: 001 - Lote 001	102	9876	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Espaguete. Embalagem 500 G	Joia	UN	637,00	2,64	1.681,68
TOTAL								21.039,98

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 25/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: CRISTIANE NIETO ARANTES LTDA

CNPJ sob n.º. 37.974.794/0001-02

R. Vincença Goulart de Lima, 1090 - CEP: 86300000 - Bairro: Jardim Figueira, Cornélio Procópio/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR n.º 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	24	9808	Bolo Alimentício Sabor: Chocolate, Peso: 40 G Prazo Validade: Mínimo 6 Meses.	Renata	UN	980,00	2,05	2.009,00
LOTE: 001 - Lote 001	66	9844	Doce Confeitado Tipo: Maria Mole, Ingredientes: Gelatina, Açúcar e Água, Características Adicionais: Recoberto Com Coco Ralado. Unidade	Saboroso	UN	1.230,00	0,60	738,00
LOTE: 001 - Lote 001	67	9845	Doce Confeitado Tipo: Pipoca Doce, Peso: 10 G, ingredientes: Milho, Açúcar. Unidade	Emilia	UN	1.230,00	0,86	1.057,80
LOTE: 001 - Lote 001	68	9846	Doce Confeitado Tipo: Suspiro, Características Adicionais: Quadrado. Unidade	Saboroso	UN	1.230,00	1,33	1.635,90
LOTE: 001 - Lote 001	72	9850	Farinha De Mandioca Grupo: Bijusada, Subgrupo: Branca, Acidez: Alta Acidez, Teor De Amido: Teor De Amido Único. Embalagem 1 KG	Monsil	UN	366,00	8,96	3.279,36
LOTE: 001 - Lote 001	76	9854	Farinha De Trigo Grupo: Doméstico, Tipo: Tipo 1, Especial, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Embalagem 5 KG	Primor	UN	383,00	16,39	6.277,37
LOTE: 001 - Lote 001	81	9858	Geléia Tipo: Frutas, Sabor: Variado, Característica Adicional: Isento de Açúcar - Diet. Pote 280 G	Queensberry	PT	750,00	25,03	18.772,50
LOTE: 001 - Lote 001	95	9872	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: instantâneo, Tipo Restrição: Zero Lactose. Embalagem com mínimo 380 G	Danky	UN	290,00	21,36	6.194,40
LOTE: 001 - Lote 001	101	9877	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Farinha de Trigo, Apresentação: Letrinhas. Embalagem 500 G	Galo	UN	680,00	5,40	3.672,00

LOTE: 001 - Lote 001	103	9880	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: De Sêmola/Semoli apresentação: Ave Maria/Pai Nosso. Embalagem 500 G	Joia	UN	233,00	2,90	675,70
LOTE: 001 - Lote 001	117	9894	Queijo Origem: De Vaca, Variedade: Parmesão, Apresentação: Ralado. Embalagem 100 G	Seleti	UN	180,00	8,58	1.544,40
TOTAL								45.856,43

Edição: 2561/2023-|12| - Data 06/10/2023

PUBLICAÇÃO TRIMESTRAL DO EXTRATO DA ATA DE REGISTRO DE PREÇO N.º 26/2023 – PMNSB
REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO N.º 13/2023 – PMNSB

OBJETO – Registro de preços para eventual aquisição de gêneros alimentícios, para suprir as necessidades das Secretarias Municipais.

VALIDADE DA ATA: De 04/04/2023 a 03/04/2024.

BENEFICIÁRIA DA ATA: COMERCIAL BEIRA RIO LTDA

CNPJ sob nº. 40.138.949/0001-77

Rua Monteiro Lobato, 297, LOJA 02 - CEP: 86210000 - Bairro: Centro, Jataizinho/PR

RESPONSÁVEL JURÍDICO: Carmen Cortez Wilcken, OAB/PR nº 22.932

ESPECIFICAÇÃO DO OBJETO E PREÇOS REGISTRADOS

ITENS								
Lote	Item	Código do produto/serviço	Descrição do produto/serviço	Marca do produto	Unidade de medida	Quantidade	Preço unitário	Preço total
LOTE: 001 - Lote 001	1	9784	Achocolatado Apresentação: Pó, Sabor: Tradicional, característica Adicional: Enriquecido Com Vitaminas. Embalagem 400 G.	DMille	UN	1.045,00	2,78	2.905,10
LOTE: 001 - Lote 001	3	9786	Açúcar Tipo: Mascavo. Embalagem 1 KG.	DMille	UN	600,00	8,58	5.148,00
LOTE: 001 - Lote 001	7	9790	Amido Base: De Milho, Grupo: Fécula. Embalagem 500 G.	DMille	UN	160,00	3,96	633,60
LOTE: 001 - Lote 001	8	9791	Arroz Beneficiado Tipo: Agulhinha/Branco, Subgrupo: Polido classe: Longo Fino, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Orgânico. Embalagem 5 KG.	Tuquinha	PCTE	985,00	16,99	16.735,15
LOTE: 001 - Lote 001	10	9793	Aveia Beneficiada Classe: Branca, Apresentação: Em Flocos Grossos, presença De Glúten: Contém Glúten. Embalagem 500 G.	Naturale	UN	700,00	5,97	4.179,00
LOTE: 001 - Lote 001	21	9804	Biscoito Sabor: Salgado, Características Adicionais: Integral e sem Recheio, Tipo: Cream Cracker. Pacote 400 G	Liane	PCTE	1.380,00	6,60	9.108,00
LOTE: 001 - Lote 001	22	9805	Biscoito Sabor: Salgado, Características Adicionais: Sem Lactose, tipo: Cream Cracker,	Liane	PCTE	260,00	4,19	1.089,40

			Ingredientes: Sem Gordura Trans. Pacote 400 G					
LOTE: 001 - Lote 001	32	9812	Cacau Apresentação: Pó, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Pacote 500 G	DMille	PCTE	650,00	8,97	5.830,50
LOTE: 001 - Lote 001	34	9814	Canjica Grupo: Especial, Nº 3, Subgrupo: Despelculada, classe: Branca, Qualidade: Tipo 1, Característica Adicional: Não Transgênico. Pacote 500 G	DMille	PCTE	670,00	5,27	3.530,90
LOTE: 001 - Lote 001	35	9815	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Acém, Apresentação: Cortada em Cubo estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Zac	KG	2.965,00	24,00	71.160,00
LOTE: 001 - Lote 001	36	9816	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Acém, Apresentação: Moída, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Zac	KG	3.710,00	21,99	81.582,90
LOTE: 001 - Lote 001	38	9817	Carne Bovina In Natura Tipo Corte: Coxão Mole, Apresentação: Fatiada em Bife, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	DMille	KG	870,00	32,99	28.701,30
LOTE: 001 - Lote 001	42	9822	Carne De Ave In Natura Tipo Animal: Frango, Tipo Corte: Peito, apresentação: Inteiro, Estado De Conservação: Congelado(A), Processamento: Com Pele, Com Osso. Quilograma	Pioneiro	KG	950,00	9,15	8.692,50
LOTE: 001 - Lote 001	46	9936	Cereal preparado aspecto físico: pó, componentes: Arroz, vitaminas e minerais	All Nutri	PCTE	100,00	5,78	578,00
LOTE: 001 - Lote 001	48	9827	Chá Alimentação Tipo: Chá De Camomila, Uso: Alimentício. Pcte 250G	DMille	CX	420,00	13,00	5.460,00
LOTE: 001 - Lote 001	50	9829	Chá Alimentação Tipo: Chá Mate, Uso: Alimentício, Sabor: Natural. Caixa 250G	DMille	CX	1.190,00	2,84	3.379,60
LOTE: 001 - Lote 001	51	9830	Chá Alimentação Tipo: Erva Doce, Uso: Alimentício. Caixa 250G	DMille	CX	310,00	19,63	6.085,30
LOTE: 001 - Lote 001	52	9783	Chocolate Apresentação: Granulado, Sabor: Tradicional embalagem 1kg.	Kikakau	UN	90,00	13,29	1.196,10
LOTE: 001 - Lote 001	54	9832	Condimento Tipo: Canela, Apresentação: Pó. Pacote 500G	DMille	PCTE	70,00	19,59	1.371,30
LOTE: 001 - Lote 001	55	9833	Condimento Tipo: Cominho, Apresentação: Pó. Embalagem 50 G	DMille	PCTE	55,00	3,21	176,55
LOTE: 001 - Lote 001	56	9834	Condimento Tipo: Cúrcuma, Apresentação: Pó. Pacote 500G	DMille	PCTE	55,00	9,59	527,45
LOTE: 001 - Lote 001	57	9835	Condimento Tipo: Curry, Apresentação: Pó. Pacote 500G	DMille	PCTE	55,00	8,00	440,00
LOTE: 001 - Lote 001	59	9837	Condimento Tipo: Louro, Apresentação: Folha. Pacote 500G	DMille	PCTE	35,00	18,22	637,70
LOTE: 001 - Lote 001	60	9838	Condimento Tipo: Manjeriçao, Apresentação: Desidratado. Pacote 500G	DMille	PCTE	55,00	11,44	629,20

LOTE: 001 - Lote 001	61	9839	Condimento Tipo: Orégano, Apresentação: Desidratado. Pacote 500G	DMille	PCTE	58,00	12,00	696,00
LOTE: 001 - Lote 001	62	9840	Condimento Tipo: Páprica, Apresentação: Pó. Pacote 500G	DMille	PCTE	55,00	8,00	440,00
LOTE: 001 - Lote 001	63	9841	Condimento Tipo: Pimenta Do Reino, Apresentação: Moído. Embalagem 50 G.	DMille	UN	75,00	3,89	291,75
LOTE: 001 - Lote 001	64	9842	Condimento Tipo: Urucum, Apresentação: Pó. Pacote 500G	DMille	PCTE	213,00	7,00	1.491,00
LOTE: 001 - Lote 001	65	9843	Creme De Leite Teor Gordura: Até 20% De Gordura, Processamento: Uht, tratamento: Homogeneizado. Embalagem 200 G	Mococa	UN	562,00	2,15	1.208,30
LOTE: 001 - Lote 001	71	9849	Embutido Tipo: Salsicha Hot Dog, Tipo Preparação: Cozida, Estado De de Conservação: Resfriado(A). Quilograma	Nat	KG	302,00	9,30	2.808,60
LOTE: 001 - Lote 001	74	9852	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Canjiquinha/Xerém, característica Adicional: Transgênico. Embalagem 500 G	DMille	UN	610,00	2,60	1.586,00
LOTE: 001 - Lote 001	75	9853	Farinha De Milho Grão: Amarelo, Tipo: Fubá Mimoso, característica Adicional: Transgênico, Ingrediente Adicional: Fortificada Com Ferro E Ácido Fólico. Embalagem 1 KG	Zanin	UN	496,00	3,13	1.552,48
LOTE: 001 - Lote 001	78	9856	Fermento Tipo: Químico, Apresentação: Pó. Embalagem 100 G	DMille	UN	395,00	2,65	1.046,75
LOTE: 001 - Lote 001	80	9932	Fruta Tipo 1: Uva Passa, Apresentação: Desidratada/Seca, Adicional: Preta. Quilograma.	DMille	PCTE	35,00	26,01	910,35
LOTE: 001 - Lote 001	84	9861	Legume Em Conserva Tipo: Azeitona Verde, Tamanho: Média, Apresentação sem Caroço. Embalagem 160 G	Bom Jesus	UN	150,00	7,40	1.110,00
LOTE: 001 - Lote 001	85	9863	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha. Embalagem 200 G	Bonare	UN	100,00	2,49	249,00
LOTE: 001 - Lote 001	86	9862	Legume Em Conserva Tipo: Ervilha. Embalagem 2 KG	Bonare	UN	85,00	21,36	1.815,60
LOTE: 001 - Lote 001	87	9864	Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde. Embalagem 2 KG	Bonare	UN	100,00	26,80	2.680,00
LOTE: 001 - Lote 001	88	9865	Legume Em Conserva Tipo: Milho Verde. Embalagem 200 G	Bonare	UN	140,00	3,22	450,80
LOTE: 001 - Lote 001	91	9868	Leite Côco Tipo: Integral, Prazo Validade Mínimo: 12 Meses. Garrafa 500 ML	Ingacoco	UN	80,00	5,69	455,20
LOTE: 001 - Lote 001	92	9869	Leite Condensado. Ingredientes: Leite Integral/Açúcar/ Leite Pó Integral E Lactose, Características Adicionais: Homogêneo, Isento Granulações, Coloração Branca, A. Caixa 395G	Mococa	CX	294,00	5,00	1.470,00

LOTE: 001 - Lote 001	94	9871	Leite Em Pó Origem: De Vaca, Teor Gordura: Integral, Solubilidade: não Instantâneo. Embalagem 400 G	Polly	UN	8.330,00	12,34	102.792,20
LOTE: 001 - Lote 001	96	9873	Leite Fluido Origem: De Vaca, Tipo: B, Teor Gordura: Integral, processamento: Pasteurizado, Tratamento: Homogeneizado. Caixa 1 L	Tirol	CX	3.740,00	4,45	16.643,00
LOTE: 001 - Lote 001	98	9878	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: de Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Parafuso. Embalagem 500 G	Joia	UN	882,00	2,59	2.284,38
LOTE: 001 - Lote 001	99	9879	Macarrão Teor De Umidade: Massa Seca, Base Da Massa: de Farinha De Trigo, Ingredientes Adicionais: Com Ovos, Apresentação: Penne. Embalagem 500 G	Joia	UN	212,00	2,59	549,08
LOTE: 001 - Lote 001	104	9881	Manteiga Tipo: Extra, Composição: Com Sal. Embalagem 500 G	Di Carlo	UN	610,00	19,99	12.193,90
LOTE: 001 - Lote 001	105	9883	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme. Embalagem 2 KG	Fratello	UN	555,00	14,24	7.903,20
LOTE: 001 - Lote 001	106	9882	Massa De Tomate Tipo: Extrato Concentrado, Composição: Tradicional, apresentação: Creme. Embalagem 300 G.	Bonare	UN	370,00	1,70	629,00
LOTE: 001 - Lote 001	107	9884	Milho De Pipoca Grupo: Duro, Classe: Amarela, Qualidade: Tipo 1, formato Estourado: Tipo Irregular/Butterfly. Embalagem 500 G	DMille	UN	496,00	3,32	1.646,72
LOTE: 001 - Lote 001	108	9885	Molho De Mesa Tipo: Catchup, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme. Embalagem 400 G	Suavit	UN	60,00	5,59	335,40
LOTE: 001 - Lote 001	109	9886	Molho De Mesa Tipo: Maionese, Composição: Tradicional, Apresentação: Creme. Embalagem 500 G	Suavit	UN	195,00	3,65	711,75
LOTE: 001 - Lote 001	110	9887	Oleaginosa Tipo: Amendoim, Apresentação: Natural, Adicional: sem Casca Quilograma.	DMille	KG	95,00	10,29	977,55
LOTE: 001 - Lote 001	111	9888	Óleo Vegetal Comestível Tipo: Puro, Espécie Vegetal: Soja, Tipo Qualidade: Tipo 1. Embalagem 900 ML	Cocamar	UN	1.235,00	6,29	7.768,15
LOTE: 001 - Lote 001	115	9892	Peixe In Natura Variedade: Merluza, Tipo Corte: Filé, Apresentação: Sem Pele, Estado De Conservação: Congelado(A). Quilograma	Estancia Alvorada	KG	2.200,00	40,96	90.112,00
LOTE: 001 - Lote 001	131	9903	Suco Tipo: Natural. Características Adicionais: Pronto Para Consumo e Embalagem Tipo Longa Vida. Apresentação: Líquido. Sabor: Variado. Embalagem 1 litro	Marata	LT	110,00	5,41	595,10
LOTE: 001 - Lote 001	133	9905	Vinagre Matéria-Prima: Maçã, Tipo: Aromático, Acidez: 4,20 PER, Aspecto	Heinig	UN	87,00	3,05	265,35

			Físico: Líquido, Aspecto Visual: Límpido E Sem Depósitos. Frasco 750 ML					
TOTAL								525.446,16

Edição: 2561/2023-[13] - Data 06/10/2023

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº17/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº **75/2023**, referente ao processo de dispensa de licitação, para **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA REALIZAR SERVIÇOS DE RESTAURAÇÃO DE POSTES DA PRAÇA CENTRAL**, em atendimento a solicitação da Secretaria Municipal de Obras, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, **06/10/2023**.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

Edição: 2561/2023-[14] - Data 06/10/2023

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 36/2023

Aos 06 (seis) dias do mês de outubro (10) do ano de dois mil e vinte e três (2023), em meu Gabinete, eu **Claudemir Valério**, Prefeito Municipal, no uso de minhas atribuições legais, **HOMOLOGO** o procedimento da Licitação **Pregão Eletrônico n.º 36/2023**, destinado a contratação de show para o Réveillon e locação de equipamento de som, a favor da empresa que apresentou menor preço, sendo ela: **ORGANIZACAO DELTA - EMPREENDIMENTOS ARTISTICOS LTDA**, CNPJ nº 78.305.174/0001-50, num valor total de **R\$ 22.980,00** (vinte e dois mil, novecentos e oitenta reais), para que a homologação nele procedida produza seus jurídicos e legais efeitos.

Dar ciência aos interessados, observados as prescrições legais pertinentes.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº18/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº **76/2023**, referente ao processo de dispensa de licitação, para **Aquisição de suprimentos de informática denominado cartucho de toners, refil de tinta e fita para impressora matricial para as Secretarias Municipais**, em atendimento a solicitação das Secretarias Municipais, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do inciso II, artigo 24, da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, **06/10/2023**.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

PORTARIA N.º 116/2023

O PREFEITO MUNICIPAL DE NOVA SANTA BÁRBARA, resolve, no uso de suas atribuições legais e de conformidade com o art.118 e ss, da Lei Municipal nº.586/2011, Estatuto dos Servidores Públicos Municipais de Nova Santa Bárbara e ou Art. 64 do Estatuto do Magistério:

CONCEDER

Art. 1º - A Sra. **NEIVA MOREIRA BRANCO SAMPAIO**, ocupante do cargo de **PROFESSORA DE 1º OU 2º PADRÃO**, matrícula 3216-1, RG nº 5.249.918-6 SESP-PR, lotada na Secretaria de Educação, Esporte e Cultura, **LICENÇA ESPECIAL de 01 (um) mês**, compreendida entre o período de 02 de outubro de 2023 a 31 de outubro de 2023, referente ao período aquisitivo 2016/2021.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data revogadas as disposições em contrário.

Nova Santa Bárbara, 02 de outubro de 2023.

Claudemir Valério
Prefeito Municipal

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 15/2023

De acordo com o procedimento administrativo instaurado pelo Município de Nova Santa Bárbara, objeto do protocolo nº **67/2023**, referente ao processo de dispensa de licitação, para a **CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO DE ENSINO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS DE PLANEJAMENTO, ORGANIZAÇÃO E REALIZAÇÃO DE CONCURSO PÚBLICO**, em atendimento a solicitação do Gabinete do Prefeito, e sendo atendidas as normas legais pertinentes e na forma do artigo 24, XIII da Lei 8666/93, caracteriza-se a referida dispensa de licitação.

Nova Santa Bárbara PR, **29/09/2023**.

CLAUDEMIR VALÉRIO
Prefeito Municipal

II – Atos do Poder Legislativo

Não há publicações para a presente data.

III – Publicidade

Não há publicações para a presente data.

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080001160-AC SERASA – Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do site: <http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online>